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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT. Opinion lidhur me kérkesén pél’ sqarimin € gjendjes Se
mundshme té konfliktit t€ interesit

Té€ nderuar.

Né mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kund€r Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,
Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesén nga, Komisionit Ad-hoc Parlamentar I
themeluar me Vendim te Kuvendit te Kosovés pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétar te
Komisionit te Pavarur pér Media.me numér t€ protokollit 03-1154 /14, me t& cilén éshté kérkuar
nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit té interesit, t& sqarohet neni 12,
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paragrafi 1.6 i Ligjit pér KPM-ne nr 04/L-44 si dhe nenit 4 paragrafi 1.13 T ligjit Nr. 04/L.-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t&
cilit me ligj i jan€ besuar pérgjegjési té veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia shté autoritet gendror i cili
ndér t€ tjera bén edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qe kané t€ b&jné me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

Rrjedhimisht, ¢gshtja e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik.

Pas shqyrtimit t& kérkesés suaj, né t& cilén kérkoni interpretimin pér disa pika te ligjeve ge juve
ju intereson, ju njoftojmé se bazuar ne kompetencén dhe autoritetin ton te dhen me ligj ne mund
te paragesim vetém opinionin lidhur me ¢éshtjen e ngritur me pa qartésin€ tuaj lidhur me neni,
12. paragrafi 1.6 te ligjit nr. 04/L-44 Pér Komisionin e Pavarur Te Mediave, pasi ge éshté pjesé
qe lidhet me interesat financiare dhe pérfagésimin e tyre, si dhe piken 1.9 ge lidhet me aktivitet
qe mund te konsiderohen te jené né kundérshtim dhe qe mund te paragesin Konflikt te Interesit
bazuar né ligjin né fuqi nr.04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Ju njoftojmé se ne kuptim te neni 4 te ligjit Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit té
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik jané parapare ushtruesit e funksioneve publike qe
jan€ objekt i Trajtimit te ligjit pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Andaj bazuar ne kété dispozité te gjithé personat qe ushtrojné kéto funksione konsiderohen
zyrtar€ te lart€ dhe kané pér obligim parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik duke respektuar detyrimet, rregullat, kufizimet ge rrjedhin né ushtrimin e
funksionit publik.

Po ashtu ju njoftojmé se bazuar né nenin 7 paragrafi 8 i po kétij ligji nder te tjera thoté se , zyrtari
1lart€ nuk duhet t€ lejoj gé interesat e tij private t& bien né konflikt me funksionin e tij. Ai duhet
té€ shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &shté real, apo i mundshém.

Ndérsa neni 16. Paragrafi 1 i ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik; pércakton kufizimet pér zyrtarin e larté 16 1. zyrtari i larté publik nuk mund
t€ jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né organizata fitimprurése dhe jo
fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i till€ i dedikohet pér
shkak te funksionit.

Andaj, duke dhéné opinionin toné lidhur me ¢éshtjen e ngritur nga ju pér pozitén e kandidatit
pér anétar te Komisionit te Pavarur pér Media, té cilén ka aplikuar kandidat i cili né bazé te
shkresave dhe dokumenteve pércjellése te dérguara nga ju ka gen autore dhe kryeredaktore e 48
dokumentareve televizive nga cikli i Dokumentaréve “Graté dhe Drejtésia” produksion i OJQ-
Smile, e financuar nga Ambasada e Norvegjisé ne Kosové, té cilat dokumentare jané emituar né
Radio Televizionin e Kosovés, pasi g¢ RTK ka nénshkruar memorandumin e mir€kuptimit me
ket¢ OJQ, konsiderojmé se e drejta e pér te aplikuar pér keté funksion bazuar né shkresat
pércjellése si dhe trajtimin e provave qe posedojmé né keté fazé lidhur me keté proces mund te
themi se nuk shihet se ka elemente qe bien né kundérshtim me ligjin pér Parandalimin e
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Konfliktit te Interesit né Ushtrim t& Funksionit Publik, e ge lidhet me dispozitén pérkatése te
ligjit nr. 04/L-44 pér KPM respektivisht nenit 12 pika 1.6 dhe 1.9 te kétij ligji.

Mirépo ju njoftojmé se gjithmoné kur mund te paraqiten rrethana dhe fakte te reja Agjencia
mund te rihap rastin né ¢do kohé kur paragiten rrethana te reja.

Bazuar né kété, iu rekomandojmé qé t& veproni konform kétij opinioni t€ bazuar né ligjin né fuqi.

Me respekt!



